
DETERMINAZIONE N. 128 DEL 27/03/2024 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO PER LA CONDUZIONE DEL SEMINARIO 
DI FORMAZIONE DELLE ASSISTENTI SOCIALI DELL'ASP AMBITO 9 "SESSISMO? NO 
GRAZIE! COSTRUIRE INSIEME STRUMENTI DI CRITICA E AUTODIFESA DAGLI 
STEREOTIPI E DAL SESSISMO" - AI SENSI DELL'ART. 7, C.6 DEL D.LGS. 165/2001 E 
SS.MM.II - CIG B0E4649E2E 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE l’ASP AMBITO 9 è firmataria, insieme al Comune di Ancona, della 
Convenzione per il “Coordinamento nel territorio provinciale delle attività a contrasto della 
violenza di genere. Annualità 2023” per l’attuazione di politiche integrate per il contrasto alla 
violenza di genere garantendo su tutto il territorio provinciale una risposta efficace ed 
omogenea al fenomeno della violenza sulle donne;

TENUTO CONTO:

- del Piano Integrato di attività e organizzazione dell’ASP AMBITO 9 2023-2025 – approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 14/03/2023, nel quale è 
specificata l’importanza della formazione del personale per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Amministrazione;

- delle priorità di intervento dell’Unita Organizzativa Minori e Famiglia, previste al paragrafo 
5.1. del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026 (Allegato C), approvato con la 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023, che fissano la necessità di 
realizzare un percorso formativo agli attori della rete territoriale dell’ASP AMBITO 9 che 
intervengono nelle situazioni emergenziali di violenze di genere;

PRESO ATTO:

- del costante aumento di casi di donne vittime di violenza che si presentano al Servizio 
Sociale territoriale con la richiesta di aiuto e sostegno;

- della necessità di formare maggiormente il personale che opera nell’ambito della tutela 
minori per fronteggiare l’incremento di situazioni emergenziali;

CONSIDERATO che l’ASP AMBITO 9 ha previsto un seminario formativo rivolto al 
personale che si occupa di accoglienza di donne vittime di violenza nelle giornate del 05 – 
07 aprile 2024;

RAVVISATA la necessità di dover individuare una figura professionale, in qualità di relatrice, 
alla quale conferire l’incarico per lo svolgimento della prestazione occasionale limitatamente 
alla durata del seminario di formazione in oggetto, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d.lgs. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



165/2001 e ss.mm.ii e ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento per il conferimento di incarichi 
professionali a soggetti esterni all’ASP Ambito 9” approvato dal CdA n. 13 del 04.03.2023;

TENUTO CONTO che, al fine di condurre il seminario formativo, è stata effettuata una 
ricerca nei canali WEB informali ed è stato valutato il curriculum (depositato agli atti d’ufficio) 
contraddistinto per formazione, esperienza e pubblicazioni;

DATO ATTO che è stata individuata la figura professionale della Dott.ssa Monica Lanfranco, 
il cui curriculum acquisito e valutato dal RUP dimostra la sua esperienza come formatrice 
sui temi della differenza di genere e sul conflitto e pertanto idonei requisiti e adeguate 
conoscenze atte a soddisfare le esigenze di cui in premessa; 

VISTA:

- la nota prot. 3221/2024 del 12/03/2024 nella quale si chiede alla professionista Dott.ssa 
Monica Lanfranco un preventivo per l’incarico come conduttrice del seminario formativo;

- la nota Prot. 3383/2024 del 14/03/2023 nella quale la professionista chiede un compenso 
di € 1.200,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri IVA compresa, al netto del rimborso spese 
per il viaggio che si quantifica forfettariamente in € 400,00;

RITENUTO congruo il compenso di cui sopra per l’incarico di conduttrice durante il 
seminario di formazione previsto per le date dal 05 al 07 aprile 2024 dal titolo “Sessismo? 
No grazie! Costruire insieme strumenti di critica e autodifesa dagli stereotipi e dal sessismo”;

DATO ATTO che la somma trova copertura nel bilancio dell’U.O. Minori e Famiglia;

INDIVIDUATO

- il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Silvia Tomassoni, Responsabile 
dell’U.O.C. Minori e Famiglia;

- il codice CIG B0E4649E2E per il compenso della Dott.ssa Monica Lanfranco;

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 
55 del 21.09.2021;

- il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a soggetti esterni all’ASP 
AMBITO 9 approvato dal Consiglio di Amministrazione n. 13 del 04.03.2023; 

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2024, del bilancio pluriennale di previsione 2024-2026 e del 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Piano programmatico pluriennale 2024-2026.”;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di conferire l’incarico alla Dott.ssa Monica Lanfranco, in qualità di conduttrice, del 
seminario formativo “Sessismo? No grazie! Costruire insieme strumenti di critica e 
autodifesa dagli stereotipi e dal sessismo” per le giornate del 05 – 07 aprile 2024 per 
l’importo di € 1.200,00, omnicomprensivo di tutti gli oneri, compresa IVA, al netto del 
rimborso spese per il viaggio che si quantifica forfettariamente in € 400,00 – CIG 
B0E4649E2E;

- che la spesa trova giusta copertura nel bilancio dell’U.O. Minori e Famiglia;

- che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Silvia Tomassoni, Responsabile 
dell’U.O.C. Minori e Famiglia;

- che gli estremi del conferimento del suddetto incarico di collaborazione sarà 
pubblicato in Amministrazione Trasparente sezione “Consulenti e Collaboratori” e 
comunicati al Dipartimento della Funzione Pubblica nel rispetto dell’art. 15 c. 2 lett. d Dlgs 
33/2013 e art. 53 c. 14 Dlgs 165/2001.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 120 e oggetto:
 CONFERIMENTO DI INCARICO PER LA CONDUZIONE DEL SEMINARIO DI 
FORMAZIONE DELLE ASSISTENTI SOCIALI DELL'ASP AMBITO 9 "SESSISMO? NO 
GRAZIE! COSTRUIRE INSIEME STRUMENTI DI CRITICA E AUTODIFESA DAGLI 
STEREOTIPI E DAL SESSISMO" - AI SENSI DELL'ART. 7, C.6 DEL D.LGS. 165/2001 E 
SS.MM.II - CIG B0E4649E2E

Data 26/03/2024  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


